
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081200199

199

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO RIO PARDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024

Consórcio Público Intermunicipal Multifinalitário do Alto Rio Pardo - COMAR
torna público a quem interessar que será realizada sessão de julgamento no dia
22/08/2024 às 09h00min, o Processo Licitatório nº 020/2024, Pregão Eletrônico nº
015/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Kits de
Material Escolar para distribuição aos alunos regularmente matriculados no Sistema de
Ensino Público dos Municípios integrantes do Consórcio Público Intermunicipal
Multifinalitário do Alto Rio Pardo - COMAR. Informações complementares através do e-
mail: licitacao@comar.mg.gov.br e do endereço eletrônico https://licitar.digital/.

Taiobeiras-MG, 9 de agosto de 2024
KAMILLY COSTA SENA

Pregoeira

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO ENTORNO
DE SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 2/2024

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO ENTORNO DE SALINAS -
CIMES/MG - Torna público Credenciamento 002/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO para
prestação de SERVIÇOS DE SAÚDE DO TIPO CIRURGIA - ANGIOPLASTIA CORONARIANA CO M
2 STENT FARMACOLÓGICO - CATETERISMO CARDIACO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO
CONSÓRCIO CIMES, e os 07 Municípios que compõem o Consórcio Público CIMES, Órgãos
Participantes desta licitação compartilhada. Início de acolhimento das propostas
comerciais/habilitação: Dia 22/08/2024 às 08:00 (oito horas). E-mail:
licitacao@cimes.mg.gov.br

ANDERSON MARTINS
Pregoeiro

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO AGRESTE
PERNAMBUCANO E FRONTEIRAS

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024

Proc. Lic. nº 4/2024. Preg. Elet. nº 4/2024.
O CONIAPE, através da Comissão de Licitação, torna público, o aviso de

adiamento "SINE DIE" da Sessão que seria realizada no dia 09/08/2024 às 09:30. Objeto:
Registro de preços para eventual e futura contratação de prestação de serviços técnicos
especializados no fornecimento de licença de uso de plataforma de atendimento ao
cidadão, contendo os módulos de ouvidoria, pedido de informação (SIC), zeladoria,
disponibilização de aplicativos nativos dos sistemas iOS e Android, e de suporte e
fornecimento de licença de uso de Portal Municipal Gerenciável com associação de
conteúdo através de QR-Code, disponibilização de aplicativos nativos dos sistemas iOS e
Android. Considerando a necessidade de realizar a suspensão devido a oficio do Tribunal
solicitando esclarecimentos, fica adiada a sessão para data a ser devidamente oficializada
pelo CONIAPE.

Caruaru, 9 de agosto de 2024
DIEGO PATRICIO

Pregoeiro

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO
URUGUAI

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024

RETIFICA o Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços para futuras aquisição
e instalação de luminárias tipo ornamentais para praças públicas publicado em 22/07/2022, pag.
172, alterando o descritivo dos itens 20 e 21, o Termo de Referência e a data de abertura para
26/08/2024 às 09 horas. Realização www.portaldecompraspublicas.com.br e www.cirau.com.br.

Erechim, 9 de agosto de 2024.
CARLOS ALBERTO BORDIN

Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO GUANDU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024

ID 2024.501C2600008.01.0001
Contratante Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Guandu - CIM GUANDU
Contratada AGROPLANT CONSULTORIA LTDA-EPP, CNPJ nº 09.390.289/0001-77
Objeto Contratação de Empresa para Execução da Segunda Etapa do Projeto Cultivar com
os Serviços de Conservação de Água e do Solo com Recuperação Ambiental nos municípios
de Baixo Guandu, Brejetuba, Conceição do Castelo, Itaguaçu e Laranja da Terra no Estado
do Espirito Santo Conforme Convênio nº 935870/2022/Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional MIDR conforme especificações contidas no Edital de
Concorrência Pública Presencial nº 001/2024
Valor R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais)
Vigência 270 (duzentos e setenta) dias a partir data de assinatura

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024

ID 2024.501C2600008.01.0001
Contratante Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Guandu - CIM GUANDU
Contratada ZANDONADI TERRAPLENAGEM LTDA-EPP, CNPJ nº 32.325.381/0001-75
Objeto Contratação de Empresa para Execução da Segunda Etapa do Projeto Cultivar
com os Serviços de Conservação de Água e do Solo com Práticas Mecânicas nos
municípios de Baixo Guandu, Brejetuba, Conceição do Castelo, Itaguaçu e Laranja da
Terra no Estado do Espirito Santo Conforme Convênio nº 935870/2022/Ministério da
Integração e do Desenvolvimento Regional MIDR, conforme especificações contidas no
Edital de Concorrência Pública Presencial nº 001/2024
Valor R$ 443.110,40 (quatrocentos e quarenta e três mil, cento e dez reais e quarenta centavos)
Vigência 270 (duzentos e setenta) dias a partir data de assinatura

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
AVISOS DE LICENÇA

A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Miguel do Guamá - SEMMA a Licença
Prévia (LP), a Licença de Instalação (LI) e a Autorização de Supressão de Vegetação (ASV)
para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV "Vila Caripeteua, s/n, Ramal
Curuçazinho - LN-UNR-SMG-NS - 1098822851 - Izabel ID. 430086918" localizada no
município de São Miguel do Guamá, no Estado do Pará.

A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS a Licença de
Operação (LO) nº 15023/2024, com validade até 29/07/2029, para a Linha de Distribuição
de Energia Elétrica 34,5 kV Cachoeira do Arari / Santa Cruz do Arari, localizada nos
municípios de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, no Estado do Pará.

MARCIO CAIRES VASCONCELOS
Diretor Presidente

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA
EDITAL

REGISTRO DE DIPLOMAS

FIAM-FAAM - Centro Universitário
Mantenedora: Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA

O FIAM-FAAM - Centro Universitário - UniFIAM-FAAM - FMU mantida pelas
Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA sob CNPJ 63.063.689/0001-13 com
sede na cidade de São Paulo - SP, na Avenida Santo Amaro, 1239, complemento de 1233
a 1721, lado ímpar, Vila Nova Conceição.

Para fins do disposto no art.21 da Portaria MEC Nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados seis diplomas no
período de 21 de junho de 2024 a 12 de julho de 2024 nos seguintes livros de registro e
sequência numérica. Livro 09 registro 796. Livro 10 registros de 797 ao 799, 801 e 802.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço
https://portal.fiamfaam.br/

São Paulo, 12 de agosto de 2024.
RICARDO VON GLEHN PONSIRENAS

Reitor

EDITAL
REGISTRO DE DIPLOMAS

Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU
Mantenedora: Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA

O Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU mantida
pelas Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA sob CNPJ 63.063.689/0001-13
com sede na cidade de São Paulo - SP, na Avenida Santo Amaro, 1239, complemento de
1233 a 1721, lado ímpar, Vila Nova Conceição.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC Nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados oitocentos e
sessenta diplomas no período de 19 de junho de 2024 a 17 de julho de 2024, nos seguintes
livros de registros e sequências numéricas. Livro 38 registros de 19818 ao 19823. Livro 39
registros 3827, 3829 ao 3836. Livro 40 registros de 19824 ao 19848, 19850 ao 19902,
19904 ao 20236, 20238 ao 20617, 20619 ao 20656, 20658 ao 20661. Livro 41 registros
3837 ao 3848.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço
https://portal.fmu.br/

São Paulo, 12 de agosto de 2024.
RICARDO VON GLEHN PONSIRENAS

Reitor

FACULDADE DE SÃO LOURENÇO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria Mec. Nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior, informa que foram registrados 02 (Dois)
diplomas nos dias 24/06/2024 e 29/07/2024, no(s) seguinte(s) livro(s) de registro e
sequências numéricas [livro 3 - registro 17589] [livro 3 - registro 19334]. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço:
https://portal.unisepe.com.br/saolourenco

São Lourenço, 9 de agosto de 2024.
GUILHERME BERNARDES FILHO

Mantenedor

FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DOS TRABALHADORES EM
EMPRESAS DE DIFUSÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ESTADOS DE

GOIÁS, MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A FITEDCA-GO-MT-MS - Federação Interestadual dos Trabalhadores em Empresas
de Difusão Cultural e Artística dos Estados de Goiás, Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, faz
saber a todos os filiados quites com suas obrigações estatutárias que, com base no disposto
no artigo 8º e incisos da Constituição Federal, serão realizadas, nos termos do Estatuto
Social vigente, no dia 30 de setembro de 2024, das 9:00 às 16:00 horas, em sua sede social,
localizada na Nona Avenida, n° 491, Setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO, CEP 74643-080,
eleições para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes junto ao
Conselho da CNTEEC, devendo o registro de chapas ser feito das 9:00h às 16:00h, na
Secretaria, endereço supra, no período de 8 (oito) dias, contados da data da publicação
deste edital, conforme prevê os estatutos da FITEDCA-GO-MT-MS. A impugnação de
candidatura deverá ser feita no prazo de 5 (cinco) dias a contar da publicação da relação das
chapas registradas. O Edital de Convocação de Eleição encontra-se afixado na sede desta
Entidade à Nona Avenida, n° 491, Setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO.

Goiânia, 5 de agosto de 2024.
JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente da Federação


